
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
   N. 41        del  02.03.2010 
 

O G G E T T O 
 

 
Contributo di € 1.000,00 alla Associazione “Accoglienza senza confini” a supporto degli sforzi 
economici per l’accoglienza dei bambini di Chernobyl. 
 
L’anno duemiladieci, il giorno due del mese di marzo nella Casa Comunale, legalmente convocata, 

si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Assente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Assente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio  –   Sindaco 

 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

- che il 23 aprile del 1986 avveniva il gravissimo incidente nucleare alla centrale atomica di 

Chernobyl, la cui radioattività rilasciata all'esterno ha colpito in particolar modo la Bielorussia, 

l'Ucraina e la Russia; 

- che nonostante il notevole numero di anni trascorsi, le popolazioni locali  in particolar 

modo in Bielorussia, pagano ancora oggi le conseguenze dell'incidente le cui patologie dovute al 

contatto con l'ambiente ancora oggi radioattivo o all'ingerimento di cibi contaminati vanno, dai 

tumori, alle leucemie, alle malattie ematiche; 

- che a causa della velocità dell'accrescimento cellulare e dell'abbassamento delle difese 

immunitarie, i bambini sono i soggetti più colpiti dagli effetti delle radiazioni e la contaminazione 

avviene soprattutto attraverso gli alimenti prodotti nelle aree radioattive e consumati ancora oggi 

dalla popolazione locale; 

- che si rende indispensabile fornire ai bambini provenienti dalle zone contaminate 

l'opportunità di ridurre notevolmente la quantità di radioattività assorbita nell'organismo, grazie 

alla permanenza in un ambiente non contaminato e ad una alimentazione priva di radionuclidi; 

- che l’Associazione Accoglienza Senza Confini di Terlizzi, organismo di volontariato 

promuove lo sviluppo economico, scientifico, tecnico e culturale  dei paesi in via di sviluppo 

contribuendo a realizzare iniziative di cooperazione tra detti Paesi, l’Italia e la comunità europea in 

collaborazione con le autorità italiane - Ministero delle Politiche Sociali – Comitato Minori 

Stranieri; 

- che nel 2009 l’Associazione succitata ha realizzato e concluso due progetti di accoglienza 

nel periodo estivo ed in quello invernale  per il risanamento psicofisico dei minori bielorussi; 

- che attualmente l’Associazione sta preparando per il mese di marzo un viaggio in 

Bielorussia finalizzato alla preparazione del 1° progetto di accoglienza per l’anno 2010 a cui 

aderiscono famiglie molfettesi che da anni sono impegnate nell’ospitalità dei bambini provenienti 

dalle zone contaminate; 

Tutto ciò premesso  

Visto che con nota prot. n. 6426 del 1° febbraio 2010, il sig. Paolo Leovino, Presidente 

dell’Associazione “Accoglienza senza Confini”, chiede alla civica Amministrazione di voler 

contribuire con un sostegno economico ai notevoli sforzi economici che rivengono dalle spese 

relative all’accoglienza dei piccoli di Chernobyl; 



Visto l'art. 4 – Obiettivi Programmatici dello Statuto Comunale che al comma k recita "il 

Comune concorre a realizzare lo sviluppo sociale, culturale ed economico della comunità locale, 

operando per promuovere e sostenere iniziative adeguate per l'organizzazione del tempo libero 

con particolare riguardo alle attività culturali, turistiche, sociali, e sportive dilettantistiche"; 

Ravvisata l'opportunità, alla luce di quanto sopra, di dover riconoscere alla  Associazione 

Accoglienza Senza Confini,  il contributo finanziario di € 1000,00, a sostegno delle attività benefiche 

su descritte; 

Visti i vigenti: 

• T.U.E.L. D.L.vo n.267 del 18.8.2000, 

• Statuto Comunale vigente, 

• Regolamento Comunale per la Cultura; 

Preso atto dei pareri favorevoli espressi a norma dell'art.49 del T.U.E.L., approvato con 

D.L.vo.267/2000, dal Dirigente del Settore Affari Generali e Cultura in ordine alla regolarità tecnica 

del presente provvedimento e da parte del Dirigente del Settore finanziario in ordine alla regolarità 

contabile del provvedimento; 

Con voti favorevoli ed unanime espressi nei modi di legge: 

DELIBERA 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 

1. Riconoscere alla  Associazione Accoglienza Senza Confini di Terlizzi, il contributo di € 1000,00 quale 

sostegno finanziario finalizzato alla preparazione del 1° progetto di accoglienza per l’anno 2010 a 

cui aderiscono famiglie molfettesi che da anni sono impegnate nell’ospitalità dei bambini 

provenienti dalle zone contaminate. 

2. Imputare la spesa complessiva di €. 1000,00 al Cap. n. 22386 del  Bilancio 2010 in corso di 

formazione. 

3. Demandare la successiva liquidazione del contributo finanziario dopo la presentazione di  

documentazione probatoria delle attività realizzate dall’associazione nel’’ambito delle 

finalità su descritte. 

4. Incaricare l’Ufficio Cultura di annotare in apposito registro il beneficiario, le finalità ed 

il relativo ammontare del contributo concesso, avendo cura di trasmettere alla 

Segreteria Generale l’elenco dei soggetti cui sono stati erogati contributi, sovvenzioni e 

benefici di natura economica nel corrente esercizio finanziario, giusto quanto previsto 

dall’art. 22  n.412/91. 



5. Designare quale responsabile del procedimento a norma della legge n.241/90 e 

successive modificazioni la sig.ra Rosa Lo sito. 

6. Trasmettere copia del presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario, 

all'Ufficio Cultura ed al Responsabile del Procedimento, all’Ufficio Spedizioni per i 

rispettivi adempimenti di competenza. 

7. Trasmettere a cura dell’Ufficio Spedizioni copia del presente provvedimento 

all’Associazione Accoglienza Senza Confini , via Settembrini 59 A. 


